

Số: /KH-UBND

Hồng Ngự, ngày tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Tháng khuyến học huyện Hồng Ngự năm 2022 và hưởng ứng ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường**

Thực hiện Công văn số 249/UBND-KGVX, ngày 10 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc tổ chức Tháng khuyến học và hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời hàng năm và Công văn số 95/CV-HKH, ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Hội Khuyến học Tỉnh, về việc Tổ chức Tháng Khuyến học năm 2022 và hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời hàng năm.

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong cộng đồng dân cư; khơi dậy truyền thống hiếu học, khuyến khích toàn dân tích cực tham gia học tập thường xuyên, suốt đời. Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng khuyến học huyện Hồng Ngự năm 2022 và hưởng ứng ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

- Đánh giá kết quả xây dựng các mô hình học tập theo Quyết định 387/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 186/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về việc “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030” gắn với tuyên dương khen thưởng các gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập, đơn vị học tập tiêu biểu tại địa phương.

- Tập trung vận động các nguồn tài trợ để hỗ trợ học bổng, quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, kết hợp tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ và hội viên có nhiều đóng góp cho phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập và Quỹ Khuyến học của địa phương để giúp đỡ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục con đường học vấn.

#### **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA THÁNG KHUYẾN HỌC VÀ CHÀO MỪNG NGÀY KHUYẾN HỌC VIỆT NAM 02/10/2022.**

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và chủ trì tổ chức Tháng khuyến học tại tất cả các địa phương.

Thời gian tổ chức Tháng khuyến học đồng loạt trong tháng 8 năm 2022 (từ 15/8/2022 đến 31/8/2022).

2. Ủy ban nhân dân Huyện chọn xã Long Khánh B và xã Thường Thới Hậu A để tổ chức Tháng khuyến học cho cấp Huyện (điểm chính), dự kiến vào



**ngày 16/8/2022 và 23/8/2022** tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã hoặc tại Trường THCS Long Khánh B và Trường Thới Hậu A.

Thành phần tham dự của từng điểm tùy tình hình thực tế: Dự kiến mỗi điểm tổ chức với tổng số đại biểu là 132 người, gồm:

- Hội Khuyến học Tỉnh, Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết tỉnh Đồng Tháp và các nhà tài trợ: 06 người.

- Cấp Huyện: Mời Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Trường THPT Hồng Ngự 2, Hồng Ngự 3 và Long Khánh A: 14 người.

- Cấp xã: Ủy ban nhân dân và Hội Khuyến học các xã, thị trấn: 10 người. (chia 2 khu vực: Cù lao (5 xã), ngũ thường (5 xã, thị trấn)).

- Học sinh: 70 học sinh (hỗ trợ xe đạp, góc học tập, học bổng của Tỉnh).

- Học sinh nhận học bổng của địa phương: 20 học sinh.

- Tập thể và cá nhân được khen thưởng: 12 người.

3. Nội dung chính của buổi Lễ phát động Tháng khuyến học năm 2022 (có phụ lục kèm theo).

4. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn có Kế hoạch đề cùng các đoàn thể cấp xã, các chi hội khóm, ấp, trường học tích cực vận động 100% trẻ trong độ tuổi đến trường; vận động: tiền, tập, sách, dụng cụ học tập (ưu tiên chọn hỗ trợ góc học tập cho học sinh tiểu học) để kịp thời giúp các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn có đủ điều kiện được đi học, không để một trẻ em nào, vì không có tiền, tập, sách mà phải bỏ học.

5. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2022.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN.**

Kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách đảm bảo đúng quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện:**

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, phối hợp các phòng, ban, ngành đoàn thể Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức Tháng Khuyến học đảm bảo chu đáo. Chỉ đạo, hướng dẫn các Hội Khuyến học xã, thị trấn tổ chức tháng Khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường cấp xã.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, chỉ đạo các trường trực thuộc chọn học sinh nhận học bổng cấp Huyện đúng đối tượng. Phối

hợp thực hiện tốt công tác tổ chức Tháng Khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường trên địa bàn Huyện.

### 3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Tăng cường công tác ghi hình, đưa tin các hoạt động của Tháng khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường, Lễ phát động của cấp Huyện và cấp xã, thị trấn.

### 4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện:

Phối hợp chặt chẽ Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt Tháng Khuyến học và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường trên địa bàn Huyện.

### 5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phối hợp Hội Khuyến học và Khoa học Lịch sử Huyện, chỉ đạo Hội Khuyến học các xã, thị trấn tổ chức tốt Tháng Khuyến học trên địa bàn và ngày Toàn dân đưa trẻ đến trường đúng theo nội dung của Kế hoạch.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này. /.

#### Nơi nhận:

- Hội Khuyến học Tỉnh;
- TT/HU; TT/HĐND Huyện;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành đoàn thể Huyện;
- HKH Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/(M.Thực).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Văn Tài**



**PHỤ LỤC 1**

(Kèm theo Kế hoạch: /KH-UBND, ngày /6/2022  
của Ủy ban nhân dân Huyện)

**GỢI Ý CHƯƠNG TRÌNH CỦA THÁNG KHUYẾN HỌC**

Thời gian bắt đầu Lễ lúc 8g00  
(Có thể cho học sinh biểu diễn văn nghệ để tạo không khí sinh động)

1. Tuyên bố lý do: Chào mừng năm học mới 2022-2023 và đánh giá khái quát kết quả thực hiện các phong trào khuyến học tại địa phương

2. UBND cấp xã Báo cáo tóm tắt kết quả phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT của địa phương và kết quả xây dựng các mô hình học tập theo Quyết định 387/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 186/KH-UBND của UBND tỉnh về “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong Gia đình, Dòng họ, Cộng đồng, Đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030”.

\* **Lưu ý:** Đây là báo cáo kết quả thực hiện nên cần ngắn gọn, nêu bật được kết quả chính đạt được. Tuyệt đối không bê nguyên báo cáo năm để đọc tại buổi Lễ này

3. Phần tuyên dương, khen thưởng:

- GDHT, DHHT, CĐHT, ĐVHT tiêu biểu;
- Đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân tài trợ Quỹ Khuyến học của xã;
- Cán bộ chi, tổ hội khuyến học tiêu biểu.

\* **Chú ý:** Tùy tình hình thực tế của từng địa phương, Hội Khuyến học cấp xã chủ động phối hợp các ngành liên quan họp xét chọn danh sách cụ thể báo cáo UBND cấp xã quyết định khen thưởng.

*MC chuyển ý sang phần trao tủ sách khuyến học, góc học tập và học bổng, quà cho học sinh.*

4. Trao “Tủ sách khuyến học”.

5. Trao học bổng, xe đạp, quà của Tỉnh hỗ trợ.

6. Trao học bổng, quà, tủ sách khuyến học, góc học tập ... do HKH&KHLS Huyện và cơ sở vận động.

7. Phát biểu cảm tưởng của đại diện học sinh.

8. Phát biểu của lãnh đạo.

9. Đáp từ của Ban Tổ chức.

\* **Một số nội dung công việc cần lưu ý:**

- Về trật tự: BTC phân công người giữ trật tự trước và sau khi kết thúc buổi lễ.

- Về trang phục người dự Tháng khuyến học: kín đáo, trang trọng, gọn gàng.
- Về thời gian: phải đúng giờ, kết thúc buổi lễ trước 10g30.
- Về câu chữ trên nền phong:

THÁNG KHUYẾN HỌC  
TUYÊN DƯƠNG CÁC MÔ HÌNH HỌC TẬP TIÊU BIỂU  
....., ngày .... tháng ..... năm 2022